La prima redazione di Philips segue da vicino questo testo del *De Beata*, meglio specificando tuttavia in che cosa Maria sia “*exemplar*”, cioè nella fede e nella carità:

«Quapropter ut vera *mater Dei* Filii Redemptoris salutatur, verum etiam ut supereminens prorsusque *singulare membrum* Ecclesiae, immo et *exemplar eius in fide et caritate* atque ut vera *mater fidelium*».<sup>93</sup>

Balić nella *seconda redazione* – come ho già accennato – introduce il termine “*typus*” usato da Ambrogio e da Agostino, interpretandolo come “*prototypus et exemplar*”:

«... immo eiusdem Ecclesiae *in fide et caritate prototypus et exemplar spectatissimum seu typus*...».<sup>94</sup>

La *terza redazione* di Philips, che rimane sostanzialmente identica dalla *quinta redazione* della Sottocommissione all’*ottava redazione* finale, recita:

«Quapropter etiam ut supereminens prorsusque *singulare membrum* Ecclesiae, *eiusque in fide et caritate typus et exemplar spectatissimum*... salutatur».<sup>95</sup>

3.3.1. «*Supereminens prorsusque singulare membrum Ecclesiae*». Il principio della tipologia e dell’esemplarità della Vergine Madre non è esterno alla Chiesa, ma si colloca in essa: perché Maria non è “fuori” della Chiesa, come taluni sostenevano durante il Concilio, ma fa parte della Chiesa, e ad essa è profondamente e intimamente unita.

Alla base dell’asserzione sta il testo di Agostino, accennato nel *De Beata* e ripreso sostanzialmente nel capitolo VIII. È utile conoscerlo nel suo contesto:

«... Transeunte Domino cum turbis sequentibus, et miracula faciente divina, ait quaedam mulier: Felix venter, qui te portavit. *Beatus venter, qui te portavit*. Et Dominus, ut non felicitas in carne quaereretur, quid respondit? *Imo beati, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt*. Inde ergo et Maria beata, quia audivit verbum Dei, et custodivit. Plus mente custodivit veritatem, quam utero carnem. Veritas Christus, caro Christus. Veritas Christus in mente Mariae, caro Christus

<sup>93</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 766, cartella 203.

<sup>94</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 325.

<sup>95</sup> LG 53: AAS, cit., 59.

in ventre Mariae. Plus est, quod est in mente, quam quod portatur in ventre. Sancta Maria, beata Maria, sed melior est Ecclesia, quam Virgo Maria. Quare? Quia Maria portio est Ecclesiae, sanctum membrum, excellens membrum, supereminens membrum, sed tamen totius corporis membrum. Si totius corporis, plus est profecto corpus, quam membrum. Caput Dominus, et totus Christus caput et corpus. Quid dicam? Divinum caput habemus, Deum caput habemus».<sup>96</sup>